
AREA LAVORI PUBBLICI n. 36 del 18-06-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

 

COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

 
ORIGINALE 

REGISTRO GENERALE 
DETERMINAZIONI NR.301 

 
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI 

Numero  36   del  18-06-2024 
 
Ufficio: AREA LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: OPERE DI MIGLIORAMENTO VIABILITÀ COMUNALE  ASFALTATURA DI UN TRATTO 
DI VIA MADONNA DEL COVOLO A PIEVE DEL GRAPPA  LOC. CRESPANO  CUP: 
J57H23002900004  CIG: B0DFA1078D  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE (CRE) E DEGLI ALLEGATI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CUP: J57H23002900004 
CIG: B0DFA1078D 
 
DATO ATTO che, per l’opera in oggetto, il ruolo di responsabile unico del procedimento (R.U.P.), così come 

definito nell’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., è stato assunto dal sottoscritto, in possesso delle 
competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere; 

RICORDATO che l’opera in oggetto è interamente finanziata con fondi propri dell’Amministrazione 
Comunale; 

PREMESSO che: 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 12.03.2024 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di asfaltatura del tratto di via Madonna del Covolo compreso tra via Solaroli e il parcheggio 
della pizzeria "Ae Piere Rosse", nel Comune di Pieve del Grappa – loc. Crespano, redatto da 
personale dell’ufficio tecnico comunale, depositato al prot. com. n. 4112 in data 12.03.2024 e 
conservato agli atti del Servizio Lavori Pubblici, per una spesa complessiva di Euro 150.000,00 di cui 
Euro 113.196,23 per lavori a base d’appalto, comprensivi di Euro 3.296,98 di oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso ed Euro 36.803,78 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 a seguito dell’esito della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 
D. Lgs. 36/2023, utilizzando lo strumento della trattativa diretta sul MEPA – trattativa n. 4171046, 
con determinazione n. 162 RG del 05.04.2024 i lavori di asfaltatura di un tratto di via Madonna del 
Covolo – loc. Crespano (opere in cat. OG3) - CUP: J57H23002900004 - CIG: B0DFA1078D - sono 
stati affidati alla ditta Mondin Gabriele S.r.l., con sede a Cornuda (TV), via del Lavoro n. 28, 
P.IVA/C.F.: 03733740264, per il corrispettivo di Euro 107.701,27 per lavori a base d’appalto, inclusi 
Euro 3.296,98 di oneri per la sicurezza, più Euro 23.694,28 per I.V.A. 22% e quindi 
complessivamente per Euro 131.395,55; 

 in data 08.04.2024 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con l’impresa Mondin Gabriele S.r.l.; 
 l’incarico professionale per la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, con determinazione n. 133 RG del 13.03.2024 è stato affidato all’ing. Paolo Bedin – 
P.IVA: 03630580268 – sede legale: via Piave n. 33 – 31041, Cornuda (TV), n. iscrizione all’Albo 
degli Ingegneri della Provincia di Treviso A 2275; 



AREA LAVORI PUBBLICI n. 36 del 18-06-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

 i lavori sono stati consegnati in data 09.04.2024, con una durata contrattuale prevista pari a 30 
(trenta) giorni a decorrere dalla data del 09.04.2024 e perciò cessanti il giorno 08.05.2024; 

RICORDATO che per la procedura di affidamento dei lavori in oggetto: 

 è stato acquisito il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici dal CIPE (Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica), reso obbligatorio dall’art. 11 della Legge 16 
gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” - CUP: 
J57H23002900004; 

 è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità Nazionale Anticorruzione al fine della 
tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. 
mm. - CIG: B0DFA1078D; 

RILEVATO che: 

 l’impresa aggiudicataria, nel corso dei lavori svolti, non si è avvalsa della possibilità di subappaltare 
alcuna lavorazione; 

 l’impresa aggiudicataria, nel corso dei lavori svolti, si è avvalsa della facoltà di sub affidare la posa 
della segnaletica orizzontale per un importo pari ad Euro 2.000,00, compresi oneri di sicurezza, alla 
ditta ALFA S.R.L., con sede in via Enrico Mattei n. 18 – P.IVA 04306390263 – comunicazione di 
subaffidamento pervenuta al prot. com. n. 7461 del 14.05.2024; 

 
VISTA la fattura quietanzata attestante l’avvenuto pagamento della ditta subaffidataria, conservata agli atti 

dell’Ufficio Lavori Pubblici; 

RICORDATO che nel corso dell’esecuzione dei lavori non sono state disposte sospensioni dei lavori; 
VISTI: 

 la Determinazione n. 270 del 31.05.2024 con la quale: 
 veniva approvata una modifica al contratto – perizia n. 1, in quanto nel corso dei lavori in 

oggetto si è riscontrata la necessità di effettuare alcune nuove lavorazioni non previste nel 
contratto dei lavori, resesi necessarie in particolare per mettere in sicurezza la strada 
interessata a seguito dei danni causati dalle intense piogge verificatesi nello scorso mese di 
maggio; 

 si specificava che non era necessario aumentare il termine per l’ultimazione dei lavori;  
 i nuovi lavori di perizia sono stati assegnati alla ditta Mondin Gabriele S.r.l., aggiudicataria 

dell’appalto, e che la stessa ha sottoscritto la documentazione di perizia in segno di 
accettazione delle opere in perizia previste e di condivisione del progetto stesso – 
documentazione pervenuta al prot. com. 8393 in data 30.05.2024; 

 l’atto di sottomissione allegato alla variante, nel quale si specificava l’importo della stessa, pari ad 
Euro 5.392,63, oltre IVA al 22%; 

RICORDATO che con determinazione n. 300 del 18.06.2024 è stato approvato lo stato di avanzamento 
lavori n.1, per un importo complessivo pari ad Euro 137.281,33, di cui 112.525,68 imponibili e 24.755,65 
per IVA al 22%, al netto delle ritenute di garanzia dello 0,5% di importo pari ad Euro 565,46 e tenuto 
conto del ribasso del 5,000% offerto in sede di gara; 

 
VISTO il certificato di fine lavori redatto dal Direttore Lavori, pervenuto in data 08.05.2024 al prot. com. n. 

7201, che attesta l’ultimazione delle opere in oggetto in data 08.05.2024 e quindi entro il termine 
previsto da contratto, assegnando un termine perentorio non superiore a giorni 30 (trenta) per il 
completamento di lavorazioni di piccola entità non incidenti sull’uso e sulla funzionalità dei lavori; 

VISTO il successivo ulteriore certificato di ultimazione lavori, attestante l’avvenuto completamento anche 
delle lavorazioni di piccola entità, pervenuto al prot. com. n. 8666 del 05.06.2024; 

VISTI i seguenti documenti redatti dal Direttore dei Lavori, pervenuti al protocollo comunale n. 9342 del 
15.06.2024 e conservati agli atti d’ufficio del Servizio Lavori Pubblici: 



AREA LAVORI PUBBLICI n. 36 del 18-06-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

 Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) redatto dal Direttore dei Lavori, pervenuto al protocollo 
comunale n. 9342 del 15.06.2024 e conservato agli atti d’ufficio del Servizio Associato Lavori 
Pubblici, dal quale si evince che il totale netto dei lavori è pari ad euro 113.091,14, iva esclusa e al 
netto della ritenuta di garanzia pari ad Euro 565,48; 

 allegati al CRE: 
 certificato di pagamento n. 2 – stato finale – attestante il credito dell’impresa limitato alla sola 

ritenuta dello 0,5%; 
 stato finale dei lavori; 
 dichiarazione sostitutiva avviso ai creditori; 
 documentazione fotografica; 

 
DATO ATTO che non si sono verificati infortuni in corso d’esecuzione; 
VISTO il documento unico di regolarità contributiva della ditta Mondin Gabriele S.r.l. prot. INPS_40171637 

emesso dall’INAIL con esito favorevole, attestante la regolarità nei confronti dei versamenti obbligatori a 
INPS e INAIL, valido fino al 13.07.2024; 

 
VISTI i pareri preventivi favorevoli di regolarità amministrativa e contabile attestanti la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa contabile del presente provvedimento rilasciati dai rispettivi 
responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ai sensi dell’art. 3 del 
vigente regolamento dei controlli interni; 

VISTI i Decreti del Sindaco di Pieve del Grappa, Annalisa Rampin: 

 n. 14 del 29.03.2024 relativo alla nomina dell’arch. Andrea Petrecca a Responsabile dell’area lavori 
pubblici del Comune di Pieve del Grappa; 

 n. 10 del 28.03.2024, relativo all’attribuzione al rag. Fernando Pongan della qualifica di Responsabile 
del servizio associato dell’area economico-finanziaria dei Comuni di Borso del Grappa, Castelcucco 
e Pieve del Grappa; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 28.12.2023 esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2024/2026; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 28.12.2023 esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 143 del 28.12.2023, esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione unitamente al piano delle 
prestazioni, e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

 
RICHIAMATE le seguenti norme: 

 D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, Codice degli Appalti Pubblici e ss. mm. ii.; 

 Regolamento in materia di Appalti Pubblici di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, limitatamente alle 
parti ancora vigenti e ss. mm. ii.; 

 D.P.R: 327 del 8 giugno 2001, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di espropriazione per pubblica utilità; 

 D. Lgs. 165/2001, in particolare gli artt. 4 e 17; 

 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, in particolare gli artt. 107, 109, 147-bis, 151, 183; 

 art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) che ha 
aggiunto nel D.P.R 633/1972 il nuovo articolo 17–ter, introducendo nuove disposizioni in materia di 
scissione dei pagamenti (split payment); 

 Legge n. 241 del 07.08.1990, Norme sul procedimento amministrativo; 



AREA LAVORI PUBBLICI n. 36 del 18-06-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

 Legge n. 190 del 06.11.2012, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici; 

 D. Lgs n. 33 del 14.03.2013, riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATI i seguenti regolamenti tuttora vigenti, nelle more dell’approvazione dei nuovi regolamenti del 
Comune di Pieve del Grappa: 

 Statuto comunale; 

 Regolamento di contabilità; 

 Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Regolamento sui controlli interni; 

 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune; 

VISTI: 
 il D. Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 
2015) che ha inserito nel D.P.R 633/1972 il nuovo articolo 17– ter ed ha introdotto nuove disposizioni 
in materia di scissione dei pagamenti (split payment); 

ACQUISITI agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 
267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare, come previsto dall’art. 28 dell’Allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023, il certificato di regolare 
esecuzione (CRE) redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Paolo Bedin – P.IVA: 03630580268 – sede 
legale: via Piave n. 33 – 31041, Cornuda (TV), pervenuto al protocollo del Comune di Pieve del Grappa 
con n. 9342 in data 15.06.2024; 

2. di dare atto che, trattandosi di lavori affidati con procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023, non è necessario redigere un certificato di collaudo, come 
previsto dall’art. 50 comma 7 del medesimo decreto; 

3. di dare atto dello svincolo della trattenuta dello 0,50 % (pari a Euro 565,46 + IVA 22 % pari ad Euro 
124,40 per un totale di Euro 689,86) operata dal Direttore dei Lavori nel certificato di pagamento dello 
stato finale dei lavori, ai sensi dell’art. 11 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 – posto che trattasi di una 
liquidazione finale; 

4. che il documento unico di regolarità contributiva non rileva inadempienze contributive a carico 
dell’impresa appaltatrice e che non si sono verificati infortuni in corso d’esecuzione; 

5. di demandare ad atto successivo la liquidazione delle somme spettanti, al ricevimento della fattura 
elettronica relativa allo stato di avanzamento dei lavori realizzati dalla ditta Mondin Gabriele S.r.l.; 

6. di dare atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente atto; 



AREA LAVORI PUBBLICI n. 36 del 18-06-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

7. di pubblicare copia del presente atto: 

 nell’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune per 15 giorni consecutivi, allo scopo di 
dare opportuna pubblicità al provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 nel sito web istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - 
Provvedimenti Dirigenti”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 
1 del D. Lgs. 33/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Petrecca  Andrea) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 


